« Resterebbe poi ancora un’altra questione capitale da risolvere,
ma. che, al pari delle altre, almeno per ora, & destinata a rimanere
nello stato di enigma. Non si conosce in virtd di quale concessione
egli battesse moneta, se imperiale od altro. Io propendo perd a cre-
dere che fosse un arbitrio suo e nulla pin, sia per ostentare i diritti
e i privilegi sovrani, sia, come dissi ancora, per recar molestia al prin-
cipe cugino di Castiglione ».

La questione viene ora definitivamente risolta. I1 dotto illustra-
tore delle monete di Mantova non colse noel segno attribuendo a
Carlo Gonzaga I’arbitrio suo e nulla pitt nel battere moneta, per
ostentare diritti e privilegi sovrani, diritti e privilegi che il suo prozio
Orazio Gonzaga, come signore di Solferino, aveva legalments ottenuto,
con diploma, da Massimiliano IT d’ Austria, dato ienna il 6 mag-
gio 1572 (2) e che riporto qui per esteso, spedgado far cosa grata
agli studiosi. F 4

1’ interessante documento pro monetan i favore di Orazio Gon-
zaga, mi fu gentilmente comunicato con facoltd di pubblicarle, dal
chiaro Dott. Cav. Prospero Rizzini, conservatore del museo civico di
Brescia; la moneta dal Sig. Michele Carpinoni, pure di Brescia, stu-
dioso e appassionato raccoglitore di memorie patrie.

Ai buoni amici e concittadini i pit vivi ringraziamenti.

GUGLIELMO GRILLO.

-
(1) ArTiLio PorTIiOLl — Moneta d’oro di Carlo Gonzaga per Solferino - Perio-
dico di mumismatica e sfragistica - Vol. V, pag. 35-42 - Tav. [, 7.
(2) Atti di registro dell’Imperatore Massimiliano II - Archivio imperiale di
Vienna - Vol. XVII - f, 151 - 152,
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DOCUMENTO

PRIVIREGIVM MONETANDI

pRO 1kLvSTRI HoRATIO bE GONZAGA

eI

Maximilianus etc. Ad futuram rei memoriam recognoscimus et notum
facimus tenore praesentium uniuersis. quemadmodum alii alios vel generis
vetustate vel virtutum ornamentis aut praeclaris in rempublicam meritis
antecellere solent, ita nos Dei Optimi Maximi nutu atque providentia in
supremo imperatoriae sublimitatis fastigio collocati maiorum et praedeces-
sorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum exemplo viros
celebri loco natos, ac mon generis nobilitate solum, sed integritate etiam
et vitae honestate aliisque virtutibus atque animi bene constituti dotibus
conspicuos, variis honorum praemiis conditioni rerum et personarum
congruis clementer augendos atque ornandos arbitramur. Benigne itaque
considerantes illustrem nostrum et sacri imperii principem fidelem dilec-
tum ex marchionibus de Gonzaga, dominum Sulpherini, stemmate, non
minus nobilitatis vetustate, quam rerum bene gestarum gloria aliquot
ab hinc seculis (sic) claro ac de nebis et sacro Romano imperio inclytaque
nostra Austriae domo multis nominibus optime merito prognatum dome-
stici luminis splendorem non solum integrum et illesum tueri, sed pro-
priis etiam virtutibus et meritis magis illustrare et auctiorem reddere ac
praeter eximiam qua claret honestatis laudem, iis etiam animi ingenii et
fortunae dotibus praeditum esse, vt haud facile vllum ornamenti genus
quod principi viro congruat in ipso desiderari posse videatur. Praeterea
agnoscentes ipsum praeclaro maiorum suorum exemplo et sacro Romano
imperio, inclytaeque nostrae Austriae domui syncera fide atque observantia
ab ieunte aetate semper fuisse atque etiam num esse addictissimum, nobis-
que omnino persuasum habentes, quod constantem suam bene de nobis
promerendi voluntatem nobis ab eo tempore quo in aula nostra Caesarea
versatus et pocillatoris officio functus est luculenter cognitam et perspec-
tam in posterum quoque per omnem occasionem comprobaturus, nec ullo
vnquam loco aut tempore sui dissimilis futurus, quin imo posteros etiam
suos ad capescendam (sic) eandem nostri coleudi ac bene recteque viuendi
rationem excitaturus sit. His equidem rationibus adducti é¢ddem benignam
nostram in bonos principes animi propensionem illustri aliquo beneficentiae
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argumento, quod et conditioni et meritis atque virtutibus suis conveniat,
clementer duximus testificandum.